
LICHTLEITER-MESSTECH N I K
Optischer Abschwächer
Modelle HP 81588 und HP 8157A

. Hohe Auflösung von 0,01 dB . Vom Kunden austauschbarer Anschlußadapter

. Kurze Einschwingzeit (typisch 80 ms) (HP 8157A)

. Geeignet für Multimode- und Monomode- . Rückflußdämpfung >36 dB (HP 8157A)
Fasern (HP 8158B)

HP 81588, Option 002/011

Optischer Abschwächer HP 81588
Der optische Abschwächer HP 8158B ist ein vollständig programmier-

bares und hochflexibles Meßgerät. Aufgrund seiner faserlosen Bauweise
nach dem neuesten Stand der Technik können alle Anwendungen, die Fasern
mit einer numerischen Apertur bis zu 0,3 verwenden, mit einern Meßgerät
abgedeckt werden. Es ist somit möglich, Multimode- und Monomode.
Messungen problemlos durchzufUhren.

Technische Daten des HP 81588
Alle technischen Daten wurden mit Anschlüssen
IO/HP gemessen
Optische Kenndaten
Wellenlängenbereich: 600 bis 1200 Dm (Option 001), 1200 bis 1650 Dm
(Option 002)
Einsetzbare Faserart: Alle Faseranen mit einer numerischen ApenuT
von SO.3
Abschwächerbereich (ohne Einfügungsdämpfung): 60,00 dB
Einfügungsdämpfung (erlaßt beide Anschlüsse)

I Monornode 9 JAm Multimod. 50 JAm
UDgüDStigster Fall I <4.0 dB <2.0 dB
Typisch I 2,0 dB 1,0 dB

) Gih nur fIIr die 0pIiG0 002

Un..rität: <:10,4 dB bei Monomode. <:10.2 dB bei Multimode
Rückßußdämptung Ceinschlie&lich der An8chIüaM): >14 dB

Abschwächer HP 8157AOpti scher
Der HP 8157A ist ein Monomode-Abschwächer auf hohem Leistungs-

niveau für den WeUenlängenbereich von 1200 bis 1650 BIn. Seine heraus-
ragende Linearität. die sehr hohe Rückflußdämpfung und die Polarisations-
unempfindlichkeit ~hendieses ModeU zum idealen Abschwächer für Bit-
fehlerhäufigkeit- Tests bei schnellen optischen Systemen.

Technische Daten des HP 8157A
Optische Kenndaten
Alle technischen Daten wurden mit Anschlüssen des Typs Diamond* HMS-
I O/HP gemessen. Die Anschlüsse milssen das codierte
der Woche 31-87 oder böher b'agen.
Wellenlängenbereich: 1200 bis 1650 Dm
Verwendbare Fa.erarten: Monomode-Fuem

(ausschließlich
60,00 dB
Einfügung.dämpfung (schließt
Diamondt HMS-IO/HP ein). .s4.0 dB
Un88ritit: <%0,2 dB (typisch %0,05 dB)
Rückftußdimpfung: >33 dB (HMS-IO/HP)
1 ICh. Rückf!uldim :

.I

HP 8157 A mit austauschbaren Anschlüssen

Allgemeine technische Daten (beide Modelle)
Anzeige
Anzeigebereich: 0,00 bis 64,00 dB
Anzeigeauflösung: 0,01 dB (minimale Schrittgröße)
Wiederholgenauigkeit (der Dämpfung nach maximal 6 Verbindungen
mit dem gleichen Anschluß):
Monomode (9 ~): <0,2 dB
Multimode (50 ~): <0,1 dB (gilt nur für das Modell HP 8158B)
Funktionen der HP-IB-Schnittstelle
Alle Betriebsanen und Parameter können programmien werden.
Empfang (die Zeit, die benötigt wird, 11m Param~er zu empfangen, zu
prüfen und einzustellen)
Ausgangsabschaltung/-freigabe, Abschwächung, A:

<20 bis 400 ms (beim HP 8l58B)
<20 bis 550 ms (beim HP 8l57A) (diese Wene sind von der tatsächlichen

des Typs Diamond- HMS-

programmienen Parametern abhAn~g)
HP-IB-Schnlttstelle: SHI. AHI, T6. U, SRI,

Einstellung oder den
Funktionscodes der
RLl. PPO. DCl. OTO und CO
Erneute Kalibrierung: nach einern Jahr
Es ist keine Anwännuit notwendig. wenn das Gerät vorher innerhalb des
Betriebstemperaturbereichs ge)a,ert wurde.
Lagertemperatur: -400 C bis +700 C
Betriebstemperatur: 00 C bis +550 C
Luftfeuchtigkeit: <95% relative Luftfeuchtigkeil
+400 C

im Bereich von 00 C bis

Netzanschluß: 100/120/220 und 240 V eff, +5%. -10%,48 bis 400 Hz,
maximal 90 VA.
Batteriepufferung (für den nichtflüchtigen Speicher): Wenn das Meßge-
BI ausgeschaltet wird, bleiben alle derzeit gültigen Beaiebsanen und Dalen
für mindestens 10 Jahre nach der Auslieferung des Meßgeräles erhalten.
Abmessungen: 89 mrn x 212.3 mrn x 345 mm (Höhe x Breite x Tiefe)
Gewicht: Nettogewicht 5,3 kg; Versandgewicht 9,6 kg

Bestellinformationen
HP 81588 Optischer Abschwächer

Option 001: 600 bis 1200 nm (nur Multimode)
Option 002: 1200 bis 1650 nm
Option 011: Anschlüsse des Typs Diamond HMS-10/HP*
Option 012: Anschlüsse des Typs FC/PC (nur Multimode)-
Option 013: AnschlUsse ents~hend DIN 47256-
Option 014: AnschlÜsse des Typs ST (nur Multimode)-

HP 8157A Optischer Abschwächer, 1200 bis 1650 nrn
HP81000AI: Anschlu8inlerf~ Diamond HMS-10/HP
HP81000A: Anschlu8interf~ FC/PC

Herstellungsdarum

HP81000GI: AnschluBinterface D4der
HPS1000KI:
HPS1000SI:

sc
Anschlußinterface DIN 47256beiden des Typsdie HP81000VI: Anschlußinterface ST

HPS1000WI: Anschlußinlerface Biconic
Option 907: Frontgriffe (HP Teile-Nr. 506)-9688)
Option 908: Gestelleinbausatz (HP Teile-Nr. 506) -9672)
Option 916: Zusätzliches Operating Manual

HP P/N 5061.9701 Tragegriffe
Zubehör auf Seile 309.
"lIicI\I.-hbor

Gaby Müller



LIGHTWAVE TEST EQUIPMENT
Optical Attenuator
HP 8157A, 81588

. High resolution of O.O1dB. Short settling time (typ. SOms)
Suited tor multimode end single-mode tlbers (81588).

HP 81588 option 002 option 011

HP 81588 OptiC81 Attenuator
The HP 81588 optical attenuator is a fully programmable end

highly ftexible test instrument. Due to its ltate-of-the-art fiberless deo
sip. all apphcations empioyina fibers with a numeric:alaperture up (0
0.3 Ire covered witb one instrument. Multimode and linale-mode
(Options 002, Oll and 013 onJy) meuurements can thus be easily
performcd.

HP 81588 Speclfications
All specs. Ire measured witb Diamond HMS-1O/HP connectors

Optical Characterlatica
W8VMngth '8"98: 600-1200nm (opL 001),

12(x)'165Onm (opL 002)
AppliC8ble ftbef type: all fiber types witb an NASO.3
AttenU8tlon r8ng8 (excludinl insenion k8): 6O.CKktB
1f"~-1ko,. 1088 (incl. both~)

I ;- I ~... 1 "7=-- 1'-' ~-- WOI'St ~ <'Jd <2M

~ 2Jd 1M
.~ 002 0IWy

Llneartty: <,*,O.~B rOT sinale-mode. <.o.2dB rOT multimode
Return Iou (incl. CODnectors): 14dB (rranel)

HP 8157A Optical Attenuator
The 81S7A is a hi,h performa~ sinlle-mode attenuator for tbe

1200-16SOnm wavelength raßle. Iu excellent linearity, very high re-
turn I~ end polarization insensitivity make it the idealattenuator for
bit error rate tcsts on opticalsystems for high data rates.

HP 8157 A Specltications

Optical Cha,acte,istics
All specificalions are measured with Diamond HMS-IO/HP conne<:-
lors
Wa.etength renge: 1200-16SOnm
Applicable fiber type: single-mode fiber
Altenutlon r.nge (excluding insertion l~): 6O.<Kk1B
InsertiOflloss (incl. two HMS-IO/HP aJIIDectOl'l): :S4.OdB
UM8rlty: =O.2dB (typical '*' O.OSdB)
Return 1088 >33 dB (HMS-IO/HP), >55 dB internal
Typical retum 1088:

~

. Customer-exchangeable connector interfaces (81S7A)

. >36dB typical return 1055 (81S7A)
..- ~
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, ;~rn.t* 'r" HP 8157 A shown wtth user exchangeabte
connector Interfaces (In the foreground)

HP 8157A/HP 81588 Specific8tions
Displ8Y
Dilpi8' r8nge: 0.00 lO 64.00dB
Displ8' resolution: O.OldB (min. slep aizc)
Repe8t8blltty (of attenuation after a miX. of 6 malinls wilh same
conneclor)

single-mode (9jlm): <O.2dB
multimode (50jlm): <O.ldB (HP 81588 only)

Gene'8'
HP-IB C8P8bi1tJ
All modes and parameters can be prolrammed
Listen (time to receive, verify and set up parameter)
Output di88bI8/8n8bIe. att8ftU8tiOft,~ <20 to 5SOms (HP 8157A).
<20 to 400ms (HP 8158B) (dependinl on actual set-
tingjprogrammed parameter)
HP-IB Intert8ce function Code: SHI, AHI, T6. U. SR I. RLI.
PPO, DCl. DTO, CO
R8c811br8tion pertod: 1 year
No warm.up time required if previously stored within operatin8 terno

perature range.
E n wironmentai

Storage Temper8"-e: -.o.c to +70.C
Opereting Temp8r8ture: O'C to +55.C
Humidity: <95% R.H. from O'C to +40'C
Power: lOOjI20j220j240Vrms. tlot.. 48-.00Hz, 9OVA mIX.

..tte" b8Ck-up (for non-volatile memory): with instrument
switched off, all current modes and data will be maintained for at
least 10 years after instrument delivery
Bin: 89H x 212.3W x 345D (3.5. x 8.36- x 13.6-)
Weight: net. 5.3k8 (11.7Ibs); shipping. 9.6q (21.2Ibs)
Ordering Inforln8tion
HP 81518 Optical Attenuator

Opt 001 600-1200nm (multimode only)
Opt 002 12()().16S0nm
Opt Oll Diamond HMS-IO/HP connector-
()pt 012 FC/PC CODnector- (muitimode only)
Opt 013 DIN 472S6 amnector-
Opt 014 ST connector- (multimode only)

HP 8157A Optical Attenuator I 2()()' I 6SOnm
HP 81000AI Diamoad HMS-IOjHP conncctor inter-
faces
HP 81000Fl FC/PC connector interfaces
HP 81000G1 D4 connector interfaces
HP 810000 SC conDectOr interfaces
HP 810G0S1 DIN 47256 connector interfaces
HP 81000VI ST connector interfaces
HP 81000Wl Biconic connector interfaces

Opt 907 Front handle k:it
Opt 908 Rack ftanle kit
Opt 916 Additional operating manual

HP 5061-9701 Bai! handle k:it
'nGI~For ~ - -- - ~ T- ~-:;;" .. ~..


